
 

Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Professionale Statale per i Servizi Enogastronomici ed Ospitalità Alberghiera  

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani” 
Cod. Fiscale 90039480638 -Cod. mecc. NARH09000Q -C/C postale 22564801 

PEC: NARH09000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT; E-mail: NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT 
Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 

Castellammare di Stabia (NA): 
Sede Centrale: Via Annunziatella, 23; Plessi: Traversa Varo, via Annunziatella n°25 

Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 
Agerola (NA): Cod. Mecc: NARH09002T 

Sede Coordinata: via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681-Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
Sito internet: http://www.alberghieroviviani.edu.it 

 
Prot. n. 5135/06-13                              Castellammare di Stabia, 08/06/2019 

Oggetto:.Pubblicazione graduatoria definitiva Esperti PON : 
10.2.6A-FSEPON-CA-2018-187 - CUP: C85B17000460007 : “LA RETTA VIA” 

 
In riferimento all’oggetto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi. 

VISTO il progetto “La retta via” destinato agli studenti e alle studentesse delle Scuole Secondarie di I 
grado presentato dall’istituto IC 2 “PANZINI” in data 08/06/2017 (candidatura n. 997356), deliberato dagli 
OO.CC (delibera prot. n. 79 del CdI del 107/04/2017; delibera prot. n. 28 del CdD del 28/03/2017); 



VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota MIUR 00034815 del 02/08/2017, “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 –  2020 – Attività di formazione 
– Iter di reclutamento del  personale  “esperto”  e relativi  aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020 del 09.02.2018; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 3500 del 22.02.2018 recante modifica al piano finanziario inerente l’avviso 
pubblico prot. 2999 del 13.03.2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/ 7891 del 27/03/2018 di formale autorizzazione  del progetto e 
relativo impegno dispesa; 

VISTO il decreto prot. n° 546 del 21/05//2018 con cui il Dirigente ha dato atto a formale assunzione a 
bilancio dei fondi relativi al Progetto “La retta via” di cui all’avviso pubblico 2999 del 13.03.2017; 

VISTA la nota dell’USR prot. n. 23117 del 01/10/2018 con cui si autorizza il Dirigente a svolgere attività di 
Direzione e Coordinamento dei progetti PON FSE 

VISTA la nota MIUR prot. n. 11824 del 24.05.2018 recante: Chiarimenti selezione esperti (Avviso 
Pubblico 2999 del 13.03.2017); 

VISTA la nota MIUR prot. n. 23070 dell’11.07.2018 recante la comunicazione di: Pubblicazione del 
Manuale Procedura di Avvio (Avviso Pubblico 2999 del13.03.2017); 

VISTOl’art.7delD.P.R.275/99,Regolamentorecantenormeinmateriadiautonomia delle istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15.03.1997, n.59, 
 
VISTE le delibere degli OO.CC. per l’inviduazione delle figure richieste 
 
CONSIDERATA la necessità di reperire esperti interni con specifiche professionalità per svolgere 
attività di esperti nell’ambito del progetto 10.2.6A-FSEPON-CA-2018-187 
 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 30/05/2019 ns. prot. N. 4749/06-13 

CONSIDERATO che: 
Nella scheda strutturale del progetto di cui all’oggetto era prevista la stipula di collaborazioni a titolo non 
oneroso con enti/associazioni/istituzioni/scuole del territorio interessate a collaborare ai fini della 
realizzazione dell’intero progetto o anche solo di alcuni moduli dello stesso; 

PRESO ATTO che: 
Era previsto in fase di inserimento e presentazione della candidatura l’obbligo di indicare gli 
enti/associazioni/istituzioni/scuole con le quali si sarebbe successivamente stipulata idonea convenzione atta 
a definire gli estremi e la consistenza di suddetta collaborazione a titolo non oneroso; 

VISTA La lettera di intenti prot. n°5305/PON del 07/06/2017 presentata dall’IPSSEOA “Viviani” 
con sede a C/mare di Stabia con la quale lo stesso Istituto manifestava l’interesse a prestare la 
propria collaborazione a titolo non oneroso nei modi e nei tempi indicati; 

 DECRETA  
La pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva degli Esperti individuati: 
 

Tabella valutazione titoli Esperto  – DULCIS IN FURNO 
Titoli Titoli valutabili Condizioni e Punteggio Sacristano 



valutabili Punteggi 
Titolo 

massimo Antonio 

 
 
 
 
 
 

Titoli 
culturali 

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 110 e lode 

20   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 106/110  

18 .  

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 101/105  

15   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 96/100 

10   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 90/95 

8   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione inferiore a 90 

6   

Laurea triennale coerente con il profilo 
richiesto 

4   

Altra laurea 2   
Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 100 e lode 

20   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 96/100 

18   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 90/95 

15   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 80/89 

10   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto inferiore a 80 

8   

Master I Livello Specializzazione e 
perfezionamento annuale 

1 punto Max  4p 2 

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale:  

a) coerenti con progetto o ricadenti in 
area didattica; 
b) no pertinenti 

 
a) 5 punti 
b) 2 punto 

 
a) Max 

15p 
b) Max 6p 

 

Aggiornamento e formazione in servizio 
in ore effettivamente frequentate 

0,5 per ogni 
corso di 30 h 

Max  3p  

 
Certificazioni 
competenze 

CEFR livelli lingua inglese  
A2, 
B1, 

 
 

B2, 
C1 

 
Livello A2 = 
1 p Livello 
B1 = 2 p.  

 
Livello B2 = 

4 p. 
Livello C1 = 

5 p. 

 
Max  5p 

4 

ECDL  
 

4p.  4 



Certificazione LIM 3p.  3 
Certificazione CLIL 5p annuale 

1p altre 
  

Esperienza in qualità di tutor nei 
progetti PON 

1p x progetto Max 20p  

Esperienza in qualità di esperto nei 
progetti PON 

3p x progetto Max  60p  

 Esperienze in attività previste nel 
modulo specifico 

3p x progetto Max 9p  

 Partecipazione a gare nazionali 3p x progetto Max 9p 9 
 Partecipazione a gare internazionali 4p x progetto Max 12p  
 Programmazione delle attività che si 

intende svolgere, in linea con le 
indicazioni progettuali imposte 
dall’Istituzione Scolastica nel Piano 
presentato per la candidatura 

Max 20p.  20 

 Colloquio e valutazione del GOP sulle 
metodologie innovative 

Max 30p.  30 

TOTALE 72 
 

Tabella valutazione titoli Esperto – LE MANI IN PASTA 
Titoli 

valutabili 
Titoli valutabili Condizioni e 

Punteggi 
Titolo 

Punteggio 
massimo 

Capasso 
Raffaele 

 
 
 
 
 
 

Titoli 
culturali 

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 110 e lode 

20   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 106/110  

18   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 101/105  

15   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 96/100 

10   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione 90/95 

8   

Laurea vecchio ordinamento o laurea  
specialistica coerente con il profilo 
richiesto con votazione inferiore a 90 

6   

Laurea triennale coerente con il profilo 
richiesto 

4   

Altra laurea 2   
Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 100 e lode 

20   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 96/100 

18   

Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto 90/95 

15   

Diploma afferente al profilo richiesto 10   



con voto 80/89 
Diploma afferente al profilo richiesto 
con voto inferiore a 80 

8   

Master I Livello Specializzazione e 
perfezionamento annuale 

1 punto Max  4p  

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale:  

a) coerenti con progetto o ricadenti in 
area didattica; 
b) no pertinenti 

 
a) 5 punti 
b) 2 punto 

 
a) Max 

15p 
b) Max 6p 

 

Aggiornamento e formazione in servizio 
in ore effettivamente frequentate 

0,5 per ogni 
corso di 30 h 

Max  3p  

 
Certificazioni 
competenze 

CEFR livelli lingua inglese  
A2, 
B1, 

 
 

B2, 
C1 

 
Livello A2 = 
1 p Livello 
B1 = 2 p.  

 
Livello B2 = 

4 p. 
Livello C1 = 

5 p. 

 
Max  5p 

 

ECDL 4p.   
Certificazione LIM 3p.   
Certificazione CLIL 5p annuale 

1p altre 
  

Esperienza in qualità di tutor nei 
progetti PON 

1p x progetto Max 20p  

Esperienza in qualità di esperto nei 
progetti PON 

3p x progetto Max  60p 6 

 Esperienze in attività previste nel 
modulo specifico 

3p x progetto Max 9p 6 

 Partecipazione a gare nazionali 3p x progetto Max 9p 3 
 Partecipazione a gare internazionali 4p x progetto Max 12p  
 Programmazione delle attività che si 

intende svolgere, in linea con le 
indicazioni progettuali imposte 
dall’Istituzione Scolastica nel Piano 
presentato per la candidatura 

Max 20p.  20 

 Colloquio e valutazione del GOP sulle 
metodologie innovative 

Max 30p.  30 

TOTALE 65 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Principe 
firma autografa omessa 

ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993  


